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Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí
(prosinec – únor)
Rada schválila:
▶ rozpočtové opatření č. 8, 9 a 10
▶ přijímání platebních karet karetních asociací VISA a MasterCard na  
 úřadě městyse dle podmínek nabídky ČSOB 
▶ nabídku společnosti Pražská plynárenská, a.s. na dodávku zemního  
 plynu na roky 2019 a 2020
▶ výzvu k podání nabídky, zadávací dokumentaci, návrh smlouvy o dílo,  
 návrh firem k zaslání výzvy pro podání nabídky a člena komise pro 
 otvírání a hodnocení nabídek pro veřejnou zakázku „Oprava místní  
 komunikace ulice Martincova ve Velkém Poříčí“
▶ smlouvu o právu provést stavbu „Splašková a dešťová kanalizace  
 ul. Žďárecká“, se společností Vodovody a kanalizace Náchod na pozemku 
 p. č. 1554/1
▶ odbourání opěrných zdí u památníku obětem válek
▶ Provozní řád zařízení pro nakládání s odpady ke sběrnému dvoru, který 
 pro městys vypracovala společnost ENVIPARTNER s r.o.
▶ Smlouvu o zřízení VB služebnosti č. IV-12-2016384/VB 1 - Velké Poříčí,  
 knn p. č. 215 pro objekt KHK
▶ uzavření Smlouvy o provedení novoročního ohňostroje s firmou  
 Fireworks service s.r.o.
▶ zvýšení odměny pro kronikáře obce
▶ pro mateřské centrum na zakoupení nových hraček finanční příspěvek 
 ve výši 3 000,- Kč
▶ nájemní smlouvy pro: MAS Stolové hory, z. s., pro MAS mezi Úpou  
 a Metují, z. s. a spol. ENTACT, spol. s r. o. s platností od 1. ledna 2019 se 
 zvýšeným nájemným
▶ dodatek č. 2 k servisní smlouvě se společností TechProg s. r. o.
▶ Smlouvu o právu užívání aplikace Econit a Smlouvu o servisní podpoře 
 k aplikaci Econit a reklamační řád se společností JRK Česká republika 
 s.r.o.
▶ Dodatek ke smlouvě č. 950007 o odvozu odpadu s  firmou Marius  
 Pedersen, a.s.
▶ výsledek zadávacího řízení veřejné zakázky Oprava místní komunikace 
 ulice Martincova ve Velkém Poříčí a uzavření smlouvy o dílo na tuto akci 
 se společností ŠPELDA s.r.o.
▶ rozpočet na rok 2019 a střednědobý výhled rozpočtu na roky 2020 a 2021 
 Základní školy Velké Poříčí a Mateřské školy Velké Poříčí
▶ zvýšení nájemného pro nájemníky čp. 561 od 1. 1. 2019 o 5 Kč/m2 a s tím 
 související dodatky k nájemním smlouvám
▶ Dohodu o členství v jednotce sboru dobrovolných hasičů městyse Velké  
 Poříčí mezi městysem a jednotlivými členy výjezdové jednotky
▶ výsledek veřejné zakázky „Chodník podél silnice č. III/3032, ul. Žďá- 
 recká, Brné, k. ú. Velké Poříčí“ a uzavření smlouvy s vybraným dodava- 
 telem MATEX HK s.r.o.

Výtah z usnesení Zastupitelstva městyse Velké Poříčí
(10. prosince 2018)
Zastupitelstvo schválilo:
▶ Pravidla rozpočtového provizoria na rok 2019
▶ Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2018 o stanovení systému shromažďo- 
 vání, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních  
 odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území městyse Velké  
 Poříčí
▶ Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2018 o poplatku za komunální odpad
▶ podání žádosti o dotaci na realizaci projektu „Chodník podél sil. III/3032, 
 ul. Žďárecká, Brné, k. ú. Velké Poříčí“ z Programu obnovy venkova  
 vyhlášeného Královéhradeckým krajem na rok 2019 a zajištění spolufi- 
 nancování projektu

Editorial
Držíte v rukou nové letošní číslo a tak se vám dostává do vašich domovů 
a domácností spousta informací, zážitků, možná i vzpomínek z dění v naší 
obci.
Když ale budu čerpat z právě aktuální doby, napadá mě, že nejvíce ji nyní 
vystihuje období plesů a různých zábav. A že opravdu není nouze o to vy-
brat si, kam jít v pátek či sobotu večer tancovat. Pokud navíc máte doma 
teenagera, který končí základní školu, otázka účasti na školním plese je o to 
konkrétnější. Všechno to shánění obleků, šatů, bot a doplňků, které proží-
váme se svými dětmi. 
Ale bohužel jsou mezi námi stále ti, kteří nezažijí takové výjimečné chvíle, 
neumějí si sami pomoci nebo nemohou, zejména pokud to jsou děti. Proto 
jsem vděčná za všechny, co jsou ochotni pomoci i jiným, kteří to potřebují. 
A že jsou takoví lidé i u nás, dokazuje např. výsledek Tříkrálové sbírky. Mě 
ale oslovil velmi zvláštní článek s názvem „Krabice od bot“. Rozhodně jej 
nevynechejte. Jsem hrdá na ty děti. Ano, byla jim někým jiným předána 
myšlenka, nápad do čeho se zapojit. Ale jak se rozvinula, bylo díky jejich 
nadšení, motivaci a podpoře učitele a rodičů. V takových situacích se mi 
vždy potvrzuje, že pokud je nejen dětem, ale i dospělému člověku ukázán 
správný směr a hodnoty, dokáže cokoli.   
Takže, když budete prožívat nějaké krásné a báječné chvíle nebo naopak 
budete mít pocit, že je vše špatně, zastavte se. Uvědomte si, že jste právě 
tady a teď. A vzpomeňte na to, že jsou kolem nás lidé nebo děti, kteří třeba 
čekají na naši pomoc.
Přeji vám příjemné chvíle nad těmito řádky a těším se s vámi na setkání na 
připravovaných akcích.

Petra Bartlová

Slovo starosty
Vychází první zpravodaj v roce 2019. Nový rok jsme zahájili již tradičně 
ohňostrojem. I přes nevlídné počasí nakonec vše dopadlo dobře. Letošní 
zima sice přeje zimním sportům, ale jen na horách. Tam je sněhu dost.  
U nás jen vzpomínáme na nedávnou zimu, kdy jsme se mohli báječně pro-
hánět na běžkách po poříčských loukách. Začátkem března mají naši školá-
ci jarní prázdniny, budeme věřit, že je neprosedí doma u počítačů, ale že si 
nějakou sportovní aktivitu najdou.
Na úřadě městyse je vždy začátek roku věnován inventurám a přípravě roz-
počtu. Snažíme se co nejvíc akcí mít vysoutěžených. Máme tak přesnější 
čísla a také v zimním období se do soutěží hlásí více firem. Později už mají 
kapacity naplněné a je problémem, aby se vůbec někdo přihlásil.
V  letošním roce budeme pokračovat na opravě fasády na budově ZŠ. Již 
hotová jižní a východní část se moc líbí a už se těšíme až bude vše hotové. 
Další velké plánované akce se týkají komunikací. Největší, nejdražší a také 
nejvíce komplikovanou akcí bude chodník ve Žďárecké ulici. Spolu s vy-
soutěženým dodavatelem, projektantem a technickým dozorem se snažíme 
nalézt způsob výstavby, který by co nejméně zatížil běžný provoz a život 
v této lokalitě. Dalšími akcemi je rekonstrukce povrchu v Martincově ulici 
a dokončení komunikací a parkovacích ploch v Krausově ulici. Zde bude 
zároveň probíhat revitalizace železniční trati včetně chráněného přejezdu 
a vlakové zastávky. Podrobněji Vás informuje a bude informovat ve svých 
příspěvcích stavební technik.
Nejenom prací živ je člověk a proto i v letošním roce budeme pořádat kul-
turní a společenské akce. Proběhl již osmý obecní ples, na státní svátek  
8. května se pořádají opět Poříčské toulky, v květnu se rovněž uskuteční 
hudební akce Poříčské pivní slavnosti. Ještě jedny poříčské slavnosti chys-
táme na konec léta, kdy se budeme loučit s prázdninami. V plánu je mnoho 
dalších menších akcí, sledujte proto vývěsní plochy a internetové stránky 
Velkého Poříčí, které jsou od února v nové, přehlednější podobě. V březnu 
se také rozběhnou mistrovské soutěže ve fotbale. Přijďte se někdy podívat, 
jak to našim dětem pod vedením zkušených trenérů jde.
Přeji všem hezké předjarní i jarní dny.

Josef Král, starosta
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ská, Příčná a Poříčská. V této rozsáhlé části půjde vrchní vedení do země, 
což pro nás znamená projekčně připravit a stavebně skloubit i rozsáhlou 
rekonstrukci sítě veřejného osvětlení. 

Josef Vondra, stavební technik městyse

Statistiky z evidence obyvatel ve Velkém Poříčí
V průběhu roku 2018 došlo k těmto změnám: narodilo se 17 dětí (11 dívek 
a 6 chlapců), k  trvalému pobytu se přihlásilo 46 občanů, odstěhovalo se  
56 osob a zemřelo 23 občanů. Nejstarší občanka Velkého Poříčí v roce 2018 
oslavila 97 let. Podle statistik bylo k 1. 1. 2019 trvale přihlášených 2 333 
občanů a 41 evidovaných cizinců.

Hana Rutová

Odpadové hospodářství
Do nového roku jsme vstoupili opět takovou rychlostí, že si možná ani neu-
vědomujeme, že devítku na konci letopočtu píšeme již třetí měsíc. 
Vláda důchodcům přidala několik stokorun, aby o ně vzápětí přišli nasta-
lými zdraženími. I u nás se navyšovaly ceny za svoz odpadů. Snažili jsme 
se lidem vyjít vstříc, jak jen nám to situace dovolila. Někdy slyšíme hlasy, 
že jsou obce, kde občané za odpady neplatí. Ano, je několik takových obcí. 
Mohou si to ze svého rozpočtu dovolit, protože jsou bohatší nebo mají na 
svém území skládku odpadů, za kterou naopak peníze vybírají. My takovou 
obcí nejsme, ani bychom zřejmě na svém katastru skládku nechtěli. Náš 
městys na odpady hodně doplácí. Platíme za odvoz a uložení komunálních 
odpadů, tříděných odpadů (již druhým rokem u nich platíme i skládkovné, 
protože není odbyt plastů), dále za svoz nebezpečných odpadů a za vel-
koobjemový odpad. Vše nás přijde i se zabezpečením pořádku na našem 
území ročně na 2,5 milionů Kč. Z toho za svozové známky od občanů vy-
bereme 1 mil. Kč. Městys na odpady tedy ročně doplácí cca 1,5 mil. Kč. 
V menších obcích toto většinou řeší tak, že náklady vydělí obyvateli a dle 
toho jim vyjde poplatek za osobu. U nás zatím držíme systém svozových 
známek, protože se nám to zdá pro občany spravedlivější. Jak dlouho bude 
tento způsob udržitelný, nevíme.
V letošním roce je již v provozu sběrný dvůr, jehož otevírací dobu najdete 
na webových stánkách městyse či přímo ve dvoře. K odkládání velkoobje-
mového odpadu občané obdrží kartičku, se kterou budou dvůr navštěvo-
vat. Někteří lidé se zlobí, že jim ve dvoře neodebereme například boty apod. 
Opravdu ne. Odložené věci, které se vejdou do popelnice či kontejneru na 
komunální směsný odpad do sběrného dvora nepatří! To by bylo jednodu-
ché zakoupit si měsíční známku a vše ostatní vozit do sběrného dvora. To 
nejde, dvůr slouží pro velkoobjemový odpad, takže jak název napovídá, 
pro odpad, který se nevejde do popelnice a černého kontejneru u vašich 
domů. Sběrný dvůr dále slouží pro odložení vyřazených elektrospotřebičů, 
nebezpečného odpadu (barvy, laky, léčiva, další chemikálie), zářivek apod.
Ještě opět připomínám, že do modrého kontejneru na stanovištích odklá-
dáme čistý papír, do žlutého plasty bez zbytků zaschlých barev apod., dále 
do něho u nás patří i tetrapaky (obaly od mléka a džusů). Šedé popelnice 
slouží pro kovy, červené kontejnery na čtyřech stanovištích na malý elek-
troodpad a baterie, zelený na barevné sklo, bílý kulatý na čiré sklo a velký 
bílý hranatý na textil, některé druhy hraček a boty, které může ještě ně-
kdo donosit. Do pytlů pro papír a plast z domácnosti, prosím, nedávejte 
znečištěné papíry ani již recyklované, což jsou např. ruličky od toaletního 
papíru nebo plata od vajec. Ta patří buď do popelnice nebo se mohou dát 
do kompostu, kde se rozloží.
PROSÍME VÁS, ABYSTE SI SVOZOVÉ ZNÁMKY ZAKOUPILI DO 
KONCE MĚSÍCE BŘEZNA A DO STEJNÉ DOBY UHRADILI TAKÉ 
POPLATEK ZE PSA. 
Současně apelujeme na majitele psů, kteří je venčí na veř. prostranství, aby 
po svém mazlíčkovi uklízeli exkrementy! Je mnoho míst, kde se pomalu 
nedá bez nehody šlápnout. Mezi exponovaná místa patří parčík u býva-
lé prodejny na dolním konci Poříčí, cestička do kopce za řekou a další  
a další. Občas slyšíme, kdo tam psa venčí a neuklízí, ale pokutu dle vyhláš-
ky nemůžeme vyměřit, pokud majitele v daném okamžiku neusvědčíme. 

▶  podání žádosti o dotaci na realizaci projektu „Oprava fasád na budově 
 ZŠ č.p. 320 Velké Poříčí“ z Programu obnovy venkova vyhlášeného  
 Královéhradeckým krajem na rok 2019 (19POVU1 účel 2) a zajištění  
 spolufinancování projektu
▶ podání žádosti o dotaci na realizaci projektu „Stavební úpravy ulice 
 Krausova a prostranství před MŠ, k. ú. Velké Poříčí“ do dotačního pro- 
 gramu Ministerstva pro místní rozvoj, Podpora obnovy a rozvoje venko- 
 va, dotační titul 117d8210A Podpora obnovy místních komunikací  
 a zajištění spolufinancování projektu
▶ podání žádosti o dotaci na realizaci „Výměna podlahy a vnitřního osvět- 
 lení v tělocvičně ZŠ čp. 563 Velké Poříčí“ do dotačního programu Minis- 
 terstva pro místní rozvoj, Podpora obnovy a rozvoje venkova, dotační  
 titul 117d821B Podpora obnovy sportovní infrastruktury a zajištění  
 spolufinancování projektu
▶ financování akce „Chodník podél sil. III/3032, ul. Žďárecká, Brné, k. ú.  
 Velké Poříčí“ prostřednictvím úvěru

Informace o stavebních akcích
Letošní stavební sezona bude ve znamení rekonstrukcí a výstavby silnič-
ních staveb. 
Již v průběhu měsíce února jsme zahájili jednání s dodavateli staveb k jejich 
přípravě. Ihned jak to počasí dovolí, bude v březnu zahájena oprava ulice 
Martincova, kde dojde k výměně podloží a následné pokládce asfaltu po 
výstavbě splaškové, dešťové kanalizace a vodovodu. Dokončení této akce 
je naplánováno do konce dubna, tak aby mohla být komunikace využívána 
pro provoz zemědělské techniky se začátkem jarních polních prací.
Následovat bude dokončení rekonstrukce ulice Krausova s prostorem před 
Mateřskou školou a Polygrafickým centrem. Zde projednáváme koordina-
ci prací se společností, která bude v jarních měsících provádět revitalizaci 
železniční trati. Dojde k výměně kolejového svršku a výstavbě nového roz-
šířeného přejezdu. V této ulici je dokončen chodník, který bude po dobu 
stavby sloužit k přístupu do Mateřské školy, Polygrafického centra, inter-
nátu a rodinným domům. Vzhledem k  tomu, že se jedná o slepou ulici, 
bude po většinu doby výstavby tato ulice pro automobilový provoz uzavře-
na. Prosíme všechny, kterých se tato omezení budou dotýkat o pochopení. 
Vytěžit a znovu postavit slepou komunikaci bez dopravní uzávěry opravdu 
nelze.
Nejdéle od dubna bude také zahájena naše finančně i rozsahem nejnároč-
nější akce, výstavba chodníku podél ulice Žďárecká. Zahájena bude úsekem 
mezi ulicí Pod Horou a Na Kopci, kde dojde k odtěžení svahu, vyvrtání 
pilot a betonáži opěrných zdí, výstavbě dešťové i splaškové kanalizace a vý-
stavbě chodníku. Stavba bude znamenat úplnou dopravní uzávěru s objízd-
nou trasou Hronov - Žďárky. 

Oprava fasády ZŠ
Vzhledem k bezproblémovému postupu a přístupu společnosti Ing. Vác-
lava Hynka z Opočna, kdy na staveništi neustále pracovala zhruba osmi-
členná parta řemeslníků, byla s předstihem dokončena fasáda na I. etapě 
z ulice Školní. S ohledem na naše finanční možnosti, rozhodla rada městyse 
o zahájení prací na další etapě. Do poloviny listopadu tak byla dokončena 
štítová stěna od sportoviště a zahájena montáž lešení do ulice Farní. Zá-
roveň byly zahájeny práce na dodatečné izolaci zdiva chemickou izolační 
clonou a montáži soklu. Druhá etapa fasády tak bude zahájena v  jarních 
měsících. Třetí etapa do náměstí je nyní v návrhu rozpočtu, který projedná 
zastupitelstvo 13. 3. 2019 a je tak předpoklad dokončení celého pláště bu-
dovy v letošním roce. 

Příprava projektových dokumentací
Ve spolupráci se Správou silnic Královéhradeckého kraje připravujeme re-
konstrukci chodníků a komunikace Náchodská s výstavbou dešťové kana-
lizace i nové sítě veřejného osvětlení. Záměrem Královéhradeckého kraje je 
realizovat tuto akci v roce 2020. 
Na budoucí roky 2020-21 pak společnost ČEZ Distribuce, a.s. připravuje 
rozsáhlou rekonstrukci sítě v severní části Velkého Poříčí v ulicích Náchod-
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4. Nikdy nepouštějte cizí osobu dovnitř bytu nebo domu, pokud si nejste 
jisti, že vám v žádném případě nehrozí nebezpečí. Pozor i na důvěru vzbu-
zující cizí tváře či vyprávění smyšlených dojemných příběhů.

5. Nikdy s sebou nenoste větší obnos peněz. Pokud chcete vybrat nebo 
uložit větší částku, požádejte o doprovod někoho z rodiny nebo blízkých 
přátel.

6. Nikdy neuzavírejte žádnou smlouvu přes telefon nebo internet, a to ani 
v případě, že by byla velice výhodná. Vždy se předem poraďte s někým  
z rodiny či přátel.

7. Nikdy nepůjčujte peníze nikomu, koho dobře a osobně neznáte. V žád-
ném případě ani prostřednictvím internetu. Internet dnes u nás využívá 
každý druhý senior a prudce stoupá počet těch, ze kterých jsou vylákány 
peníze za pomoci sociálních sítí. 

8. Nikdy neuzavírejte žádnou smlouvu (na odběr plynu, elektřiny, změnu 
telefonního operátora a podobně), když s takovou nabídkou přijde někdo 
za vámi domů nebo vám zavolá. Vždy se poraďte s někým z rodiny či přátel. 
Nikdy takového člověka nepouštějte do domu či bytu.

9. Nikdy si neberte půjčku od nebankovní společnosti. Když už si chce-
te nebo musíte půjčit peníze, tak raději v bance. Ani ta vám ale nepůjčí 
zadarmo, máte ovšem jistotu, že vaše splátky budou využity na umoření 
vašeho dluhu. U nebankovních společností často riskujete, že můžete být 
podvedeni.

10. Nikdy se nestyďte kontaktovat městskou policii, a to ani kvůli zdánlivé 
maličkosti. Včasným oznámením pohybu podezřelých osob pomůžete sobě 
i dalším lidem.

Zdroj:antismejdi.cz

Co jsme zažili
Cinkání u vánočního stromečku ve středu 12. prosince 2018 
Na náměstí ve Velkém Poříčí zpívaly děti ze ZŠ a MŠ od 16:30 koledy pro 
více než stovku přítomných rodičů a seniorů. Dětský sbor dirigovala ře-
ditelka MŠ Blažena Baštová, na klávesy hrála Jiřina Tichá. Technicky pro-
gram zabezpečili zaměstnanci městyse.

Od 17 hodin se konalo předvánoční posezení seniorů na velkém sále 
Obecního domu. Program zahájila místostarostka Mgr. Táňa Šancová, kte-
rá spolu s  kulturní pracovnicí Petrou Bartlovou rozdávala seniorům po-
ukázky, každý obdržel zdarma párek s pečivem, nápoj (pivo nebo víno), 
kávu a zákusek.
K tanci a poslechu hrálo pro asi 75 seniorů duo „Nic moc“ Petra Simona, 
který hrál na kytaru a na klávesy ho doprovázel Petr Kaněra řečený Fous.
Senioři se bavili, tancovali a povídali si asi do 21 hodin. Tato akce má u nás 
již dlouholetou tradici. Pohoštění zajišťoval v restauraci pan Matuch.

Václav Cvejn

Jsme snad ale myslící lidé, tak bychom se podle toho měli chovat! Sáčky na 
exkrementy jsou k dostání zdarma na podatelně úřadu. 
MĚLI BYCHOM SI CHRÁNIT PROSTŘEDÍ, VE KTERÉM ŽIJEME,  
A TAKÉ SI V NĚM UDRŽOVAT POŘÁDEK.

Táňa Šancová, místostarostka

Sběrný dvůr Velké Poříčí

Provoz kompostárny
Otevření kompostárny je plánováno v průběhu měsíce března 2019. 
O přesném termínu vás budeme včas informovat.

Vážení spoluobčané,
na posledním zastupitelstvu jsme otevřeli otázku „šmejdů“, kteří vám nabí-
zejí změny smluv na energie, které prezentují jako výhodnější než ty, které 
máte uzavřené, prodávají nekvalitní výrobky atd. Obchází domácnosti a ze-
jména starším občanům prezentují své „lákavé“ nabídky i přes to, že městys 
Velké Poříčí má vyhlášku, která podomní prodej zakazuje. Dohodli jsme se 
na instalaci cedulí na začátcích obce. 
Především starší lidé jsou ohroženi při těchto nabídkách a víme o několika 
případech z naší obce, kdy již byly nevýhodné smlouvy podepsány. Otisku-
jeme tedy Bezpečnostní desatero, jako první pomoc. Mezi tyto zásady patří 
například nikdy si nepouštět cizí osobu do bytu, nikomu nedávat peníze, 
nenosit u sebe větší obnos peněz, neuzavírat žádnou smlouvu či nebát se 
obrátit i s maličkostí na osoby, které mohou pomoci.
V případě zájmu Vás mohu navštívit doma nebo si dohodneme schůzku 
v  prostorách obecního úřadu. Probereme společně všechna rizika a pře-
devším to, jak se zachovat, pokud vám bude někdo formou podomního 
prodeje cokoliv nabízet.
Obracet se můžete na telefonní číslo 734 558 793.

Mgr. Iva Doudová, zastupitelka

BEZPEČNOSTNÍ DESATERO
1. Nikdy neotevírejte dveře bytu nebo domu, pokud nejsou zabezpečeny ře-
tízkem a vy nevíte, kdo za nimi stojí. Vždy se předtím podívejte kukátkem 
nebo oknem. Je-li vám cokoliv podezřelého, neotevírejte.

2. Mějte hned u dveří nebo po ruce čísla na městskou nebo státní policii, 
hasiče, záchranku, sousedku, nejbližší příbuzné. Když je vám někdo po-
dezřelý, chová se hrubě, vtíravě, nebo vám dokonce vyhrožuje, zavolejte 
si pomoc. 

3. Nikdy nedávejte nikomu cizímu do rukou peníze, i kdyby je po vás chtěl 
pod jakoukoliv záminkou, a to ani v případě, že bude tvrdit, že ho posílá 
někdo z rodiny. Vždy si v takovém případě vše ověřte telefonicky u svých 
příbuzných. Nikdy si neberte od někoho telefon s tím, že má na druhém 
telefonu člena vaší rodiny. Vždycky volejte vy vlastním aparátem na čísla, 
která máte zapsána nebo uložena.

PROVOZNÍ DOBA

Den v týdnu Letní období
(květen - říjen)

Zimní období
(listopad - duben)

Pondělí 08:00 - 12:00
13:00 - 17:00

08:00 - 12:00
13:00 - 16:00

Úterý zavřeno zavřeno
Středa 08:00 - 12:00

13:00 - 17:00
08:00 - 12:00
13:00 - 16:00

Čtvrtek zavřeno zavřeno
Pátek 08:00 - 12:00 08:00 - 12:00
Sobota 09:00 - 11:00

(pouze 1. sobota v měsíci)
09:00 - 11:00
(pouze 1. sobota v měsíci)

Neděle zavřeno zavřeno
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Jak do Knoflíčku přišel Mikuláš, anděl i čert.

Nový rok jsme již tradičně zahájili novoročním ohňostrojem.

Dámská kapela Damtrio vytvořila v prosinci nezapomenutelnou 
atmosféru ve zcela vyprodaném sále.

A ještě jeden velký a zcela vyprodaný koncert v podání skvělých hudeb-
níků: Kateřina Garcia, Pepa Malina, Luboš Malina a Tomáš Liška.

Obecní ples
V pátek 8. února proběhl již osmým rokem Obecní ples. Všichni příchozí 
byli při vstupu přivítáni představiteli městyse, starostou Josefem Králem  
a místostarostkou Natašou Šancovou, od kterých dostali skleničku sektu. 
Zahájení plesu se ujala kulturní referentka Petra Bartlová. Během večera 
byla dvě vystoupení. Nejprve nám děvčata z klubu Stepík z Nového Měs-
ta nad Metují předvedla svoji letošní soutěžní skladbu v aerobiku a poté 
jsme viděli ukázku standardních tanců, kterými byly waltz, tango, valčík  
a quickstep, v  podání tanečního páru Petra Novotného a Radky Šobové 
z taneční školy Tak Dance Krok. Celý večer hudebně zajišťovala kapela Led-
vin Stones. A že hrála skvěle, o tom svědčil vždy zcela zaplněný taneční 
parket. Lístky do připravené tomboly se prodaly závratnou rychlostí a snad 
nikdo neodcházel bez ceny. Tímto děkujeme všem sponzorům, kteří ceny 
darovali. Jsme rádi, že se hosté báječně bavili a těšíme se s vámi na příští 
rok.
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Škola pro každého
První pololetí jsme uzavřeli karnevalem na ledě se závěrečným předáním 
výpisu vysvědčení. Děti prvního stupně se vždy těší na převlékání se do 
masek. Díky tomu nám přibývá počet bruslících žáků. Pěkných a pove-
dených masek byla spousta. Porota žákovského parlamentu měla nelehký 
úkol vybrat jen těch pár nejzdařilejších. Na druhém stupni vždy převládají 
masky doma vyrobené. Deváťáci si letos oblékli rozlučkové mikiny v barvě 
šedé – 9. A a žluté 9. B. Svůj poslední karneval si užívali, pomohli s mladší-
mi žáky při soutěžích a volném bruslení.

Druhé pololetí jsme začali také zimními radovánkami. Zúčastnili se jich 
pouze zájemci o Soptíkovo lyžování v Orlických horách. Mezi dětmi  
a rodiči je škola lyžování s instruktory velmi oblíbená. Počet přihlášených 
převyšuje kapacitu autobusu směřujícího na Olešnici. Organizace této akce 
se opět ujala naše kolegyně Iveta Borsová. Děkujeme jí za čas obětovaný  

Poděkování
Městys Velké Poříčí děkuje touto formou za finanční dar firmě Saar Gummi 
Czech s.r.o. Tento dar bude použit na pořízení dětské skluzavky v parku 
v Olšině.

 Josef Král, starosta

TJ Velké Poříčí z.s., oddíl kopané děkuje firmě Saar Gummni Czech s.r.o. 
za poskytnutý finanční dar pro rok 2019 na podporu mládežnické kopané 
ve Velkém Poříčí.

Výbor TJ Velké Poříčí z.s.

Až nás bude bolet zub
Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci okresu Náchod 
na rok 2017 v oblasti: 
Náchod, Hronov, Červený Kostelec, Nové Město n. M. 

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 – 12.00 hod.
02.03. a 03.03. MUDr. Jan Klimek, Českých bratří 407, Náchod,
 491 427 603
09.03. a 10.03. MDDr. Martin Kyselý – Frydent s.r.o., Rokolská 123,
 Nový Hrádek, 495 217 195
16.03. a 17.03. MUDr. Jana Malíková, Denisovo nábřeží 665, Náchod
 491 428 885
23.03. a 24.03. MDDr. Jan Petřík – P3K DENTAL s.r.o., 
 Kamenice 113 (Pasáž Magnum), Náchod, 724 086 199
30. 03. a 31.03. MUDr. Eliška Pištorová, Komenského 72,
 Nové Město nad Metují, 491 472 923
06. 04. a 07.04. MUDr. Jarmila Podškubková, Větrník 720, Červ. Kostelec
 491 462 331
13. 04. a 14. 04. Zubní praxe s.r.o. - MUDr. Radka Prouzová, 
 Jugoslávská 33, Náchod, 602 234 217
19. 04. MDDr. Lucie Škodová Třísková, Krásnohorské 672, 
 Náchod, 737 449 355 
20. 04. a 21. 04. MUDr. Simona Ságlová Ph.D., ZŠ Malecí, 
 Nové Město nad Metují, 491 520 373
22. 04. MUDr. Jarmila Vokůrková, Větrník 720, Červ. Kostelec
 491 462 331
27. 04. a 28. 04. MUDr. Vladimír Semerák 
 – MUDr. Semerák – MUDr. Štrasová s.r.o., 
 Denisovo nábřeží 665, Náchod, 491 424 921
01. 05. MUDr. Ivana Vejmolová s.r.o., Náchodská 548,
 Velké Poříčí, 491 482 000
04. 05. a 05. 05. MUDr. Jiří Sedláček, Kostelecká 1204, Náchod
 491 426 926

Zprávičky z mateřské školičky
V měsíci březnu chystáme pro naše děti několik divadelních představení 
v  sále Obecního domu. V půlce měsíce, po jarních prázdninách, připra-
vujeme výlet do oblíbeného hradeckého Tonga. Máme za sebou plavecký 
výcvik, řadu pohádek v našem sále i v  Jiráskově divadle, krásné Vánoce, 
lyžařský výcvik v Olešnici v Orlických horách i masopust s vystoupením 
Inky Rybářové a s výbornými koblihami.
Fotografie ze všech školičkových akcí najdete na našich internetových 
stránkách.

R. Nováková

ŠKOLY MĚSTYSE 

Soptíkovská statistika

Je statisticky dokázáno, 
že u Soptíka je nám přáno,
a i když mrzne nebo leje,

tak každej z nás se jenom směje.

V Olešnici dobře je,
všude sněhu závěje,
neklesejme na mysli,
Klára to všem vyčíslí.

Když řidič cestou síru pouští,
my nezalezem hned do houští,

do lyžáků vlítnout stačí,
ať výcvik s vámi není kratší.

V Olešnici dobře je,
všude sněhu závěje,
neklesejme na mysli,
Klára to všem vyčíslí.

Tak máme jedno velké přání:
zůstaňte věrní téhle stráni.

Vždyť zavedený podnik dračí
k naší radosti prostě stačí!

V Olešnici dobře je,
všude sněhu závěje,
neklesejme na mysli,
Klára to všem vyčíslí.

Díky všem a za rok AHÓÓÓJ!
Spokojení lyžaři a snowborďáci ze ZŠ Velké Poříčí

+ Iveta, Petra, Veronika a Míla

V Olešnici 8.2.2019
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je to stále ještě pěkná a nepoškozená věc, popř. mohli dárek koupit. Takto 
připravenou krabici potom zabalili do vánočního papíru a nadepsali po-
hlaví a přibližný věk dítěte. Když se blížil konec listopadu a termín závozu 
dárečků do sběrného místa, počet krabic narostl a zastavil se na čísle třicet 
tři. Ano, podařilo se nám připravit třicet tři překrásných dárků, které jistě 
udělaly radost všem obdarovaným dětem. Proto bych touto cestou velice 
ráda poděkovala mým sedmákům a jejich rodičům za účast a podporu. 
Zároveň budu moc ráda, když tuto akci budeme moci po roce opět znovu 
zopakovat. Na závěr bych jen doplnila, že v celé České republice se rozdalo 
38 822 dárků a vybralo 593 652 Kč ve službě Krabice online. Více informací 
naleznete na www.krabiceodbot.cz.

Lucie Zelená, tř. uč. 7. ročníku

ZUŠ Hronov
Soutěže základních uměleckých škol
Tak jako každým rokem na jaře, i letos čekají naše žáky umělecké soutěže.
Již v únoru proběhlo oblastní kolo soutěže Karlovarský skřivánek (výsledky 
najdete na webu školy). V březnu budou žáci školy soutěžit v komorní hře, 
poměří se mezi sebou také pěvecké sbory. V dubnu pak bude následovat 
krajské kolo soutěžní přehlídky dětského scénického tance. 
O výsledcích vás budeme informovat v příštím vydání Zpravodaje a samo-
zřejmě na webu školy.

Rekonstrukce 4. podlaží budovy školy
Na konci ledna 2019 byly zahájeny práce na rekonstrukci 4. podlaží budovy 
naší školy. Po jejím dokončení zde budeme mít k dispozici šest učeben hu-
debního oboru a dvě učebny výtvarného oboru. Především naši výtvarníci 

přípravě a dohledu nad dětmi. Vážíme si i podpory rodičů, kteří přijeli 
fandit dětem při závěrečných závodech. Lyžovačku si ještě užije 7. třída, 
která odjíždí hned po jarních prázdninách na lyžařský výcvik do Krkonoš. 
Ostatní druhostupňoví žáci měli možnost se zúčastnit dobrovolné odpole-
dní akce v Petříkovicích, kterou zajistila Rodičovská unie naší školy. 

Máme za sebou olympiády z matematiky pátých tříd ( A. Kubeček,  
J. Prouza, L. Vlčková, V. Vítek a S. Kebortová), dějepisu (N. Cvrčková,  
P. Lof a A. Merklová), češtiny (N. Machová) a angličtiny (V. Škvrnová). 
Děkujeme všem soutěžícím za reprezentaci školy. Blíží se zápis do 1. roční-
ku 2019/2020. Školský zákon nám ukládá zvolit si termín v měsíci dubnu. 
Vybrali jsme si středu 3. dubna 2019 v době od 14.00 – 18.00. Těšíme se na 
nové předškoláky, brzy na shledanou.

Jana Vitverová

Rodičovská unie při ZŠ Velké Poříčí
Pro kvalitnější práci učitele je potřeba kvalitnější spolupráce s rodiči a je-
jich dětmi. V letošním školním roce se podařilo vytvořit skupinu rodičů 
- zástupců některých tříd, kteří se zajímají o dění ve škole a aktivně po-
máhají ve volném čase s akcemi pro děti naší školy. Od začátku roku jsme 
pořádali Pohádkové toulky Poříčím, Strašidelná světýlka, lyžování v Pet-
říkovicích. Pokud se vybíralo dobrovolné vstupné, tak se to dětem vrátilo  
a vrací formou odměn na sportovních a kulturních akcích, platí se startov-
né a doprava na různé soutěže. Peníze byly použity na pronájem prostor při 
pořádání našich akcí, financuje se doprava (anglické divadelní představení  
v Novém Městě, lyžování). Rodičovská unie také podporuje vzdělávání dětí 
v jazykové oblasti. Díky její finanční podpoře mohou v hodinách anglického  
a španělského jazyka pracovat dvě dobrovolnice – Španělka Elena Lopez 
Díaz a Němka Luise Hoeppner. Docházejí do školy každé úterý od poloviny 
ledna a hodiny jsou připravovány hlavně jako konverzace. Jsou zaměřeny 
na poznání kultur, zvyků a tradic Španělska a Německa v kontrastu s reálie-
mi anglicky mluvících zemích. V závěru bych Vás jménem Rodičovské unie 
chtěla pozvat na 4. školní mejdan aneb Slavnosti sněženek, který se koná  
v pátek 22. března od 20 hodin v sále obecního úřadu. Děkujeme rodičům, 
kteří přispěli zakoupením sponzorské vstupenky. Část peněz bude použita 
na pronájem sálu a část na ceny pro děti, které se přihlásily do soutěže ZŠ 
Velké Poříčí má talent. Slavnostní finále této akce by se mělo konat v dubnu 
na sále obecního úřadu. 

Za Rodičovskou unii Iveta Borsová

Krabice od bot
V listopadu loňského roku jsem se společně se svojí třídou rozhodla pod-
pořit projekt Krabice od bot, který zaštítila Diakonie Českobratrské církve 
evangelické. Původní záměr byl takový, že společně se třídou vytvoříme 
několik dárků pro děti v nouzi. K mému velkému překvapení projekt zaujal 
téměř většinu žáků a ti se rozhodli, že obstarají dárek každý sám. Do kra-
bice od bot tedy mohli zabalit cokoliv, co už sami nepotřebují, ale přitom 

Přípravný dechový orchestr hraje pro hronovské školáky
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pení přišla na řadu skvělá houslistka, díky které celý sál doslova ožil. Roz-
tančila všechny žáky, rodiče, učitele a hlavně ing. Karla Vykopala, kterému 
patří náš velký dík za super organizaci plesu. Všichni jsme si ho moc užili  
a klidně bychom si ho zopakovali ještě jednou!“

Za žáky posledního ročníku učebního oboru Tiskař a Aranžér se k plesu 
vyjádřil Nikolas Sivák: „Letošní ples byl podle mého názoru velmi vyda-
řený. Obzvlášť kreativní vystoupení tříd se zábavnou show. Spojení filmů 
a tanečních kreací se mi velmi líbilo, hlavně když se jednalo o filmy Ma-
dagaskar anebo Čertova nevěsta. A jako třešnička na dortu půlnoční pře-
kvapení s electro a drumovou hudbou,“ pochválil spolužáky Nikolas. A za 
třetí ročník oboru Kadeřník shrnula názory spolužáků Veronika Kávová: 
„Přípravy absolventského plesu jsme nepodcenili a slavnostní předtančení 
jsme trénovali od října. Rádi bychom poděkovali za organizaci plesu panu 
učiteli Vykopalovi a naší třídní učitelce Mgr. Livii Součkové za pomoc  
s přípravou. Zároveň bychom chtěli poděkovat našemu moderátorovi, kte-
rým byl vtipný a kreativní Honza Říčař. Krásné prostory Městského divadla  
Dr. Josefa Čížka nám umožnily prožít náš kouzelný ples na 100 %. Spo-
kojené pohledy našich učitelů nás pohladily po duši a nezapomenutelné 
vzpomínky nám zůstanou navždy v srdci.“

Mgr. Renata Lelková
Centrum propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí

www.ssptp.cz

Moulin Rouge ve Velkém Poříčí
Styl Moulin Rouge ovládl  
25. ledna kadeřnickou soutěž ve 
Velkém Poříčí. Mladí kadeřní-
ci ze 3. ročníku ukázali, že jsou 
připravení prokázat u závěreč-
ných zkoušek, že jim rozhodně 
fantazie pro výkon budoucího 
povolání nechybí. Krásné účesy 
vytvořené na hlavách modelek 
doslova braly dech a hodnocení 
odborné poroty nebylo snadné. 
V této  kadeřnické soutěži se na 
prvním místě umístila Markéta 
Janová, druhé místo obsadila 
Veronika Kávová a třetí mís-
to získala Denisa Rejmontová. 
Poděkování patří všem zúčast-
něným žákům a učitelům prak-
tické výuky za precizní přípravu  
a výborný výkon při soutěži.

Bc. Zuzana Nováková
Centrum propagační tvorby 

a polygrafie Velké Poříčí

získají po letech konečně důstojné prostory pro svoji práci. Vedle učeben 
získáme ve 4. podlaží také tři odborné kabinety. 
Stavební práce by měly probíhat do konce května tohoto roku a neměly by 
nijak zásadně omezit stávající výuku (jedna třída byla dočasně přemístěna 
do provizorních prostor v  přízemí). Na nové prostory se všichni těšíme, 
vždyť do budovy na Komenského náměstí jsme se nastěhovali před třinácti 
lety, rekonstrukce 4. podlaží tehdy z finančních důvodů neproběhla. 

V roce 2019 připravujeme:

Datum Čas Název akce Místa akce

1. 3. 18.00 Hudebně literární večer 
s Karlem Čapkem

Malý sál Jiráskova 
divadla Hronov

2. 3. 10.00 Masopust průvod (DOM) Radvanice

20. 3.
Krajské kolo soutěže ZUŠ 
v komorní hře s převahou 
dechových nástrojů - ZF

Kuks

21. 3.
Krajské kolo soutěže ZUŠ 
v komorní hře s převahou 
dechových nástrojů - dřeva

ZUŠ Týniště

22. 3. Krajské kolo soutěže ZUŠ 
ve hře na akordeon ZUŠ Náchod

22. 3.
Krajské kolo soutěže ZUŠ 
v komorní hře s převahou 
dechových nástrojů - žestě

ZUŠ Trutnov

28. 3. Soutěžní přehlídka pěveckých 
sborů ZUŠ

Rychnov 
nad Kněžnou

3. 4. Krajské kolo dětského scénického 
tance Kutná Hora Červený Kostelec

5. 4. 19.00 Sborové vítání jara Jiráskovo divadlo 
Hronov

10. 4.
Krajské kolo soutěže ZUŠ 
v komorní hře s převahou 
smyčcových nástrojů

ZUŠ Police nad 
Metují

Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz 
PhDr. Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov

Studentský ples
Každoročně již od podzimu žijí poslední ročníky středních škol přípravami 
na slavnostní událost – studentský ples. Nejinak tomu bylo letos i v Centru 
propagační tvorby Velké Poříčí. Ale nechme promluvit samotné aktéry. 
Jako první to bude Nela Múčková, maturantka oboru Propagační design. 
„Všichni jsme si chtěli tyto slavnostní chvíle pořádně užít i s našimi rodiči, 
přáteli a hosty. Celý ples se nesl v duchu filmu, a proto jsme se snažili vše do 
posledního detailu vymyslet tak, aby se každý divák cítil jako filmová hvěz-
da. Začali jsme šerpováním a poté nastal čas našeho předtančení. Mnozí  
z nás měli trému, ta se však prvním krokem vpřed změnila v úsměv a pak 
nás už doprovázela skvělá přátelská atmosféra, jakou jsme snad nikdy před-
tím nezažili. Ples utíkal jako voda a my si užívali zábavu na tanečním par-
ketě. Pak nastal čas našeho půlnočního vystoupení a my jsme sál doslova 
rozjeli s naším auťákem. Velké díky patří především naší paní třídní učitel-
ce MgA. Václavě Henclové, která nám dodávala sílu vše v klidu zvládnout,“ 
připomíná Nela.
Natálie Rudolfová za maturanty oborů Reprodukční grafik a Tiskař na po-
lygrafických strojích na ples vzpomíná takto: „Naše třída nechávala všech-
ny přípravy klasicky na poslední chvíli. Ale myslím, že i přes všechen stres 
jsme se s tím poprali nakonec velmi dobře. Až na nepovedené vystřelení 
konfet při fotografování dopadlo vše podle plánu. Po půlnočním překva-
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družstva z Velkého Poříčí – II. st ZŠ a Žďárek – I. st. ZŠ nezůstala nijak 
pozadu. Gratulujeme. 
Také chceme poděkovat firmě Saar Gummi Červený Kostelec za finanční 
dar, který byl použit na doplacení nákupu pomůcek pro zdravotnický krou-
žek MS ČČK. 
Po dvouleté přestávce plánujeme na poslední prázdninový týden opět pří-
městský zdravotnický tábor ve Velkém Poříčí. 
Info: cck-velkeporici@seznam.cz,

MS ČČK Velké Poříčí

Oblastní spolek Českého červeného kříže v Náchodě si Vás dovoluje oslo-
vit s nabídkou:

Chorvatsko –Pakoštane, 10 denní pobyt u moře v Severní Dalmácii, 
Termín:  10. 6. - 21. 6. 2019 
Cena:  8.990,- Kč

Rekondiční pobyt pro seniory 2019 ve Wellness Hotelu MAS 
v Sezimově Ústí
Termín:  26. 10. – 2. 11. 2019
Cena:  5.399,- Kč
Pobyt je dotován Ministerstvem zdravotnictví: věk 60+ 
diagnóza:  pohybové ústrojí

Tříkrálová sbírka 2019
Letošní tříkrálová sbírka ve Velkém Poříčí se konala v sobotu 5. ledna. 
Už v pátek 4. ledna proběhla přípravná schůzka v klubovně na bývalé faře a 
během pestrobarevné módní přehlídky kostýmů si koledníci také vyrobili 
královské koruny. Následujícího dne se opět všichni sešli ráno v 8:30 na 
bývalé faře, kde se doladily královské kostýmy a v 9 hod po hromadném 
požehnání od našeho pana faráře Jaroslava Jiráska se skupinky se zpěvem 
„My tři králové jdeme k Vám“ rozešly do svých úseků. 
Kolem jedné hodiny se koledníci vraceli ke společnému obědu, kde pro-
běhly závody v pojídání knedlíků výborné svíčkové uvařené od Jirky Lin-
harta, kterou nám s kompletním servisem podávali Honza Hanzl a Lenka 
Štěpánová.
Do sobotního rána nám napadla spousta nového sněhu, ale obleva a mr-
holení z něho udělala celkem solidní čvachtanici, a tak, když jsme se po 
návratu do klubovny zeptali, jestli má někdo suché boty, bylo nejdříve ti-
cho a poté propukl velký smích, když někdo prohlásil, že má suchou pouze 
vrchní polovinu jedné boty.  Po obědě si ještě ti méně unavení koledníci 
zahráli ping pong nebo stolní fotbálek a šlo se domů. 
Děkujeme všem dárcům za každý, i drobný dar. Děkujeme také farnosti  
a obci Velké Poříčí za pomocnou ruku a podporu. Veliké poděkování pa-
tří také všem koledníkům a jejich vedoucím, kde se z velké části podíle-
li skauti a skautky z Velkého Poříčí. Jmenovitě bych chtěl také poděkovat 
manželům Věrce a Tondovi Šimkovým a Zuzce Cvejnové za administra-
tivu, organizaci a fotodokumentaci celé akce. Sbírky se účastnilo celkem  
46 lidí, v deseti skupinkách koledníků a dalších organizátorů a pomocníků.
„Člověk nežije tolik z lásky, kterou přijímá, jako mnohem více z té, kterou 
daruje“ (Matka Tereza) 
Během letošní tříkrálové sbírky se vybrala rekordní úctyhodná částka a je 
vidět, že obyvatelé Velkého Poříčí mají obrovské srdce a smysl pro solida-
ritu.

Michal Cvejn

Seniorské toulky 2019
středa 13. března Praha  - Národní muzeum
odj. vlakem Velké Poříčí 4.55 hod.
 

středa 27. března Kolín
prohlídka historické části města, procházka 
k památníku medvědů od Kolína
odj. vlakem Velké Poříčí 6.10 hod. (Choceň, Kolín)

středa 10. dubna Machov - naučná stezka
odj. autobusem Velké Poříčí náměstí 9.06, Velké Poříčí Hornické domy 9.08

středa 24. dubna Slatina nad Úpou, Boušín
odj. vlakem Velké Poříčí 8.51 hod. (Náchod, aut. Slatina)
 

čtvrtek 9. května Praha - Petřín
odj. vlakem Velké Poříčí 6.51 hod. (Starkoč, Praha)

středa 22. května Malé Svatoňovice, Batňovice, Úpice
odj. vlakem Velké Poříčí 7.50 hod. (Starkoč)

středa 5. června Týniště nad Orlicí, Suché písky, Krňovice, Třebechovice
odj. vlakem Velké Poříčí 7.12 hod. (Náchod)

středa 19. června Žacléř, bunkr, zámek, Trutnov
odj. autobusem žst. 8.15 hod. (Č. Kostelec, Trutnov)

středa 14. srpna Karlow, Malá Hejšovina, Pasterkov, Pekýlko, 
Machovská Lhota, odj. vlakem 7.50 hod. (autobusem z Náchoda)

středa 28. srpna Slavný, hřiby, Suchodolský vodopád
odj. autobusem Velké Poříčí nám. 6.36 hod., Hor. domy 6.38 hod. (Police, 
Suchý důl Slavný)

Aktuální program bude vyvěšen na nástěnce úřadu městyse, kde budou  
i případné změny. 

MS ČČK Velké Poříčí 
V  minulých číslech Poříčského zpravodaje jsme informovali o úspěšné 
reprezentaci družstva mladých zdravotníků a jejich dalším postupu až na 
republikovou zdravotnickou soutěž v Ostravě, kde děti skončily opět na 
krásném 4. místě. 
Jak už to ale bývá, i nás čekala po odchodu našich „soutěžních veteránek“ 
na SŠ velká obměna družstev. Děti jsou ale nadšené a tak jsme koncem 
listopadu vyrazili s 21 dětmi z Poříčí a Žďárek zkusit štěstí na velkou zdra-
votnickou soutěž pořádanou SZŠ Trutnov. Původně se jelo pouze na zku-
šenou. Trutnovská zdrávka je proslulá svými náročnými soutěžními úkoly 
a družstvo může mít pouze 3 členy. Děti řeší velmi reálně namaskované  
a zahrané modelové situace úrazů. O to větší bylo naše překvapení, že jedno 
z našich Poříčských družstev dokázalo vybojovat 1. místo a i ostatní naše 

SPOLKY 
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Hasiči Velké Poříčí bilancovali
V lednu 2019 proběhla výroční schůze Sboru dobrovolných hasičů (SDH) 
Velké Poříčí, na které byl zhodnocen uplynulý rok 2018 za přítomnosti 
většiny členů SDH Velké Poříčí, místostarostky městyse Velké Poříčí Mgr. 
Nataši Šancové, ředitele HZS Královéhradeckého kraje, ÚO Náchod plk. 
Ing. Davida Pouče, zástupce OSH pana Františka Krause a dalších hostů. 

V loňském roce byl jednotce SDH Velké Poříčí vyhlášen poplach celkem 
16x – 8x se jednalo o požár, 3x o planý poplach, 3x o technickou pomoc  
a 1x o únik nebezpečných látek do ovzduší. Dále se jednotka zúčastnila 
okrskového cvičení, jehož tématem byla dálková doprava vody z řeky Me-
tuje do zemědělského družstva ve Velkém Poříčí, školení na motorové pily, 
školení zdravotechniky a BOZP při zásahu.
Sbor v  roce 2018 organizoval nebo spoluorganizoval s  městysem již tra-
diční akce – občerstvení při novoročním ohňostroji, čarodějnice, Poříčské 

navštívený 
úsek koledníci, doprovod vybraná částka Kč 

1 
Aneta Hánová, Magdaléna 
Janatová, Veronika Škvrnová, 
Rudolf Franc 

4 364,- 

2 
Natálie Servusová, Karolína 
Pavlíčková, Michaela Líbalová 
Bc. Radka Stolinová 

5 441,- 

3 
Adéla Nováková, Matyáš Škoda, 
Barbora Škodová, 
Mgr. Josef Maršík 

6 238,-  

4 
Anežka Térová. Barbora 
Hiebschová, Rozálie Kaválková 
Jana Francová, DiS 

5 930,- 

5 
Michal Martinec 
Jáchym Martinec, Lukáš Pavlíček 
Vladimíra Martincová 

8 560,-  

6 Eva Pavelková, Michaela Mokrá, 
Liliana Polická, Věra Šimková 6 132,- 

7A 
ul. Žďárecká, 
K Homolce 

Michaela Cvejnová 
Kristýna Cvejnová, Lucie Líbalová 
Zuzana a Michal Cvejnovi 

2 741,-  

7B 
ul. Na Kopci 

Simona Bubeníčková 
Zuzana Hylská, Daniela Bittnerová 
Bc. Antonín Šimek, DiS. 

4 696,-  

8 
Sabina Valterová, Lukáš Máslo, 
Natálie Kratochvílová 
Marie Šimková 

5 312,-  

9 Tomáš Hornych, Michal Přibyl 
Jan Máslo 4 926,-  

Celkem 54 340,-  

toulky, Poříčské slavnosti a vepřové hody. Dále členové sboru uspořádali 
v hasičské zbrojnici dětský karneval, díky mrazivému počasí se podařilo 
vyrobit ledovou plochu. 
Členky sboru se účastní soutěží v požárním útoku v rámci okrsku Hronov 
i mimo něj. Dále zorganizovali soutěž O putovní pohár starosty SDH Velké 
Poříčí, kdy tato akce měla velmi pozitivní ohlas.
Plánované akce – na přelomu února a března plánují členové sboru uspo-
řádat v hasičské zbrojnici dětský karneval. Přesný termín bude upřesněn 
na stránkách městyse. Na začátek dubna plánuje sbor akci „železná sobo-
ta“ – kdo tedy chcete přispět sboru dobrovolných hasičů na jeho činnost, 
shromažďujte již nyní železný šrot, přesný termín sběru šrotu bude ozná-
men obecním rozhlasem. Poslední dubnový den budou u hasičské zbrojni-
ce páleny čarodějnice, přijďte se pobavit.

SDH Velké Poříčí

Kultura v okolí
Jiráskovo divadlo Hronov
 14. 3. 2019   9.00  Pohádky z pařezové chaloupky Křemílka 
   a Vochomůrky (pro děti)
 23. 3. 2019 15.30 Michalovi mazlíčci (pro děti)
 23. 3. 2019 20.00 Ples sportu
 28. 3. 2019 19.00 Art (divadlo)
 11. 4. 2019 19.00 Zdravý nemocný (divadlo)
 16. 4. 2019 19.00 Kamelot (koncert)

Pellyho domy Police nad Metují
 27. 3. 2019 19.00 Hradišťan & Jiří Pavlica (Kolárovo divadlo)
 12. 4. 2019 19.00 Brouk v hlavě (Kolárovo divadlo)

KULTURA
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Městské divadlo Dr. Josefa Čížka Náchod
 2. 3. 2019 15.00 Masopustní maškarní rej pro děti
 2. 3. 2019 19.00 Masopustní maškarní bál pro dospělé
 16. 3. 2019 19.00 Dlouhá noc live – Helena Vondráčková
 25. 3. 2019 19.00 Ladislav Zibura – Prázdniny v Evropě 
   (cestovatelská projekce)

Knihovna městyse Velké Poříčí a Galerie 102
Otevírací doba

Pondělí  9:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Úterý zavřeno 
Středa 8:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Čtvrtek 13:00 – 18:00
Pátek 8:00 – 11:00 

Kontakt: knihovna@velkeporici.cz, 491 485 323

Lovci perel – oceňování v knihovně
Na začátku školního roku, tj. v září 2018 jsme v knihovně zahájili soutěž 
Lovci perel. Zapojit se mohly a stále mohou všechny děti ve věku 6 až  
15 let. V knihovně najdou naši čtenáři vybrané knihy označené jako perlo-
rodka. Za přečtení takové knihy a zodpovězení otázek k ní, dostávají per-
ličky. Kdo jich nasbírá nejvíce, čeká ho odměna. Na Vánoce proběhlo první 
mini oceňování našich pilných čtenářů a rozdávaly se pěkné dárky. Chtěla 
bych touto cestou poděkovat všem rodičům, kteří si udělali čas v předvá-
noční době a přišli se svými dětmi na vyhlašování. Vidět ty rozzářené oči 
dětí stálo opravdu za to. A dětem chci popřát spoustu krásných příběhů, 
které mohou prožívat se svými hrdiny při čtení.

Noc s Andersenem
Letošní, již 19. ročník Noc s Andersenem se uskuteční v knihovně 29. 3. od 
18.00 do 30. 3. 2019 do 10.00 hodin. Z dvou letošních vyhlášených témat 
jsem pro děti zvolila námět: Andersen známý – neznámý. Připomeneme 
autorovy u nás zcela neznámé pohádky (např. kniha Při nejzazším moři) 
a zažijeme noční dobrodružství v  Dánsku. Více informací se dozvíte na 
webových stránkách knihovny nebo přímo v knihovně.

PC kurzy pro začátečníky i pokročilé
Pro zájemce připravujeme obnovení počítačového kurzu, který bude pro-
bíhat ve čtyřech lekcích v měsíci březnu a dubnu 2019. Zájemci se mohou 
hlásit nebo informovat v knihovně u paní Bartlové.

Spolkla mě knihovna  – výstava panelů od autorky Kláry Smolíkové
Čeká vás dobrodružná výprava do historie knih a knihoven od autorky 
knih určených (nejen) dětem. Schválně, jaká nejpodivnější věc se ti s kni-
hou stala? Tak třeba Davida a jeho kocoura spolkla knihovna. Jen si to 
představ: v  klidu si chceš číst a najednou jsi uprostřed té nejbláznivější 
a nejdivočejší výpravy do knižní historie! Vyprav se tam s nimi! Navštiv 
knihovny šlechtické i klášterní, potkej knihovníky, učence i písaře, pomá-
hej s knihtiskem a hledej ztracený svitek. Držíme ti palce – snad tě knihov-
na zase vyplivne zpátky.

GALERIE 102
V loňském roce se v Galerii 102 městyse Velké Poříčí uskutečnilo celkem 
osm výstav, z nichž tři byly zahájeny vernisáží, jedna byla prodejní a její 
součástí byl i happening. V průběhu celého roku zde návštěvníci mohli 
zhlédnout grafiky, černobílé i barevné fotografie, akvarely a linoryty nebo 
i originální obrazy z Tanzanie od domorodých Masajů. Současně jsme zde 
vystavili dvakrát velmi vydařené práce ze školních projektů žáků ze Základ-
ní školy Velké Poříčí. Galerie se těší poměrně dobré návštěvnosti a jsme 
rádi, že vystavované práce se lidem líbí a máme vždy velkou radost, když 
návštěvník výstavy napíše i pár slov do knihy návštěv.
Ani v roce 2019 nebudou naši návštěvníci, čtenáři knihovny a žáci školy, 
ochuzeni o krásná umělecká díla. Začátek roku jsme zahájili nejen pěknou, 
ale i naučnou výstavou sérií portrétu významných osobností Královéhra-
deckého kraje, které se podílely na vzniku utváření demokratického Česko-
slovenska. Nyní jsou v Galerii 102 vystaveny fotografie pana Václava Vlka, 
které vznikaly v Dánsku a České republice. A následně nás v dubnu čeká 
výstava od Kláry Smolíkové, autorky knih určené (nejen) dětem, s názvem 
Spolka mě knihovna, jejíž součástí bude i workshop pro děti. Tímto vás 
chci pozvat do těchto pěkných výstavních prostor a přijďte se podívat, co 
mohou vytvořit lidé, ať už profesionální nebo amatérští umělci, když milují  
to, co dělají. 

Petra Bartlová

Pomník padlých ve Velkém Poříčí
Místní osvětová komise se usnesla, že postaví památník obětem Velké 
války.
Dle výpisů z dobové kroniky jsem zjistil, že obec přispěla na pomník cel-
kovou částkou 8000,- Kč. Za tímto účelem byla dále v květnu 1934 pořá-
dána sbírka, kterou prováděli členové místních tělocvičných spolků a která 
vynesla 5837,- Kč. Na základě dalších žádostí jednotlivcům i poříčským 
rodákům se sešlo 2.625,- Kč od jednotlivců a 2.720,- Kč od spolků.
Stavba pomníku byla zadána kamenosochaři panu Holancovi z  Opočna. 
Na pevném podkladě byla zřízena podezdívka ze zbečnického kamene. Na 
ní byl postaven pomník z  černé a šedé žuly. Po stranách jsou dvě černé 
žulové desky, do nichž je vtesáno 90 jmen padlých z obce Velké Poříčí. Tyto 
nápisy samotné přišly na 4000,- Kč. Ve střední části pomníku je mohutný 
obelisk, pod nímž jsou v zelenokamenu vytesány v reliéfu hlavy tří legioná-
řů od akademického sochaře Rolfa. Pomník je 3,8 m široký a 4 m vysoký. 
Celková cena za dílo vyplacená panu Holancovi činila 17414,60 Kč. Okolní 
úprava terénu pak přišla na dalších 1430,- Kč.
Dne 26. července 1934 uplynulo dvacet let od vyhlášení 1. světové války.  
Slavnostní odhalení pomníku se konalo v  neděli 29. července 1934. Při 
slavnosti zazpíval Zpěvácký spolek Dalibor z  Hronova, přítomné uvítal 
starosta obce Josef Pražák. Slavnostní řeč pronesl kpt. Čsl. legií E. Voska.
Po odhalení byly položeny věnce a kytice. Slavnost pokračovala na náměstí 
koncertem kapely pana H. Posselta. Občané byli předem vyzváni, aby své 
domy ozdobili prapory. 
Pomník nám má také připomínat, abychom nezapomínali na oběti našich 
předků, kteří položili své životy za naši svobodu. Později pak bylo na po-
mník ještě doplněno dalších 14 jmen obětí 2. světové války. 
V listopadu 2018 jsem znovu pořídil snímky tohoto pomníku pro kroniku.
Doslov kronikáře: Výše uvedené i následující informace jsem čerpal z opisu 
školní kroniky, kterou v roce 1937 zpracoval učitel naší školy Josef Lipský. 
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až do roku 1990). Já jsem pokračoval od ročníku 1991 až po jubilejní ten 
poslední 50. Lidový ples v sobotu 26. 1. 2019. Plesy se konaly v Sokolovně 
(43 ročníků), nejprve v obou sálech se dvěma bufety, později už jen na do-
lejším sále s bufetem na jevišti. Od roku 2013 se konal již po sedmé Lidový 
ples ve velkém sále Obecního domu. Každý rok nám to dalo dost práce, ale 
odpracoval jsem to rád, a když se zábavy vydařily, měl jsem z  toho dob-
rý pocit. Nejvíce starostí dalo zajišťování hodnotnější tomboly (soutěže  
o ceny). 
Byly to 3 týdny obcházení firem, na zajišťování tomboly a bufetu se dříve 
podílel i Zdeněk Polický, ale v  posledních letech jsem na to už byl sám.   
Některé výhry jsem zakoupil, něco darovali členové MO, OV v Náchodě 
a také někteří politici za KDU-ČSL. Všem štědrým sponzorům, firmám  
a podnikatelům ve Velkém Poříčí a ještě několika z Hronova, také dárcům 
z řad občanů při této příležitosti znovu děkuji. Nemohu je tu všechny vy-
jmenovat, byla jich celá řada a také bych mohl na někoho zapomenout. 
Také děkuji všem hudebníkům, kteří nám hráli. Za  posledních 20 let to 
bylo Duo Nágl / Flégl z Č. Kostelce a pan Michal Meisner ze Dvora Králové.
Také děkuji všem pořadatelům z naší MO, kteří vypomáhali při plesech, 
manželce Věře, synu Michalovi i snaše Zuzce za výpomoc s přípravou rych-
lého slosování a s instalací tomboly.  
Letos mě bude 75 let, zajišťování každého ročníku mě zabralo měsíc práce 
a cítím se už trochu unavený. Proto jsem chtěl ještě uspořádat ten jubilejní 
50. Lidový ples, který se vydařil. Pro nemoc nám chyběly dva stoly účast-
níků, ale s tím člověk nic nenadělá. Návštěvníci tohoto plesu mi dají jistě 
za pravdu, že se dobře bavili a zábavu si užívali. Za těch padesát let jsme 
přispěli ke společenskému životu v obci a za ta léta se vystřídalo na našich 
lidových plesech několik generací. Pokud se nenajdou mladší členové nebo 
příznivci, kteří by štafetu převzali, skončí lidové plesy tak jako už skončily 
v obci mnohé jiné. Tak ještě jednou díky všem a ať se Vám daří.

Václav Cvejn

Pořadatelé jubilejního 50. Lidového plesu 26. ledna 2019 zleva:
Mgr. Josef Maršík, Pavel Šplouchal, Václav Cvejn, Mgr. Tomáš Zdechovský (náš host, euro- 
poslanec ČR za KDU-ČSL), Jan Matoušek, Stanislav Kaválek, Helena Šimková, Věra Cvejnová 
a Věra Šimková.

Fotbal
V březnu zahajuje jarní část fotbalové sezony. Uvádíme rozpisy zápasů na-
šich mužů.

1. A třída mužů
17. kolo Sobota 16. 3. 2019 15:00 TJ Velké Poříčí - Spartak Police n. M.
18. kolo Sobota 23. 3. 2019 15:00 MFK Nové Město nad Metují 

- TJ Velké Poříčí
19. kolo Sobota 30. 3. 2019 16:30 TJ V. Poříčí - SK Bystřian Kunčice

Byl tehdy vyzván ředitelstvím školy, aby napsal popis naší obce, sháněl in-
formace od místních pamětníků i spolků a pomáhali mu v tom další čle-
nové učitelského sboru i školní děti. Během této války se vzmáhala žebrota  
i mravní úpadek. Otcové byli ve válce, matky sháněly živobytí a děti byly 
ponechány samy sobě. Kradly se potraviny, na polích také obilí, řepa  
i brambory. Nejhorší bylo zásobování v roce 1918. Byl nedostatek potra-
vin, látek i uhlí. Šířila se nekázeň, ztráta autority úřadů jak civilních tak 
také vojenských. Byla to známka blížícího se konce války. Např. na osobu 
se počítalo 1260 g chleba týdně, pro těžce pracujícího 400 – 500 g denně, 
100 kg brambor na rok. Potraviny byly špatné jakosti, jedlo se i to, co by 
před válkou nežral ani dobytek. Vše bylo na přídělové lístky tzv. chlebenky, 
masenky (10 dkg na osobu, neuvedena doba), na tuky, na tabák atd. Na 
domácnost se počítalo 20 kg uhlí týdně (nekvalitní uhlí se dováželo ze Žďá-
rek). Důsledkem čtyř válečných let v naší obci bylo 90 mrtvých, řada vdov 
a sirotků, lidé zesláblí dlouhotrvajícím nedostatkem a úbytek obyvatelstva  
zapříčiněný vystěhováním a také menším počtem narozených. Při mobili-
zaci 26. července 1914 bylo povoláno 105 vojínů a domobranců do 37 let 
(mezi nimi i můj prastrýc Jan Koleta z čp. 10, který byl na srbské frontě  
a naštěstí se vrátil domů), posledních 12 bylo povoláno 6. února 1918 ve 
stáří pouhých 17 let. Tak byla postupně vojenská povinnost rozšiřována 
už od 17 let až do padesáti let a tak Velké Poříčí dodalo do konce války 
celkem 665 vojáků a domobranců, což dává obraz o počtu odvedených. 
Byla to téměř čtvrtina všech obyvatel a tak téměř z každé rodiny byl někdo 
ve válce. O této skutečnosti jsem nic nevěděl a myslím, že málokdo z Vás. 
Na pomníku padlých jsou uvedena příjmení Brož, Doležal a Martinec 3x, 
dále příjmení Čejchan, Hrubý, Kejzlar, Matyska, Nyklíček, Šimek, Tacl, Tylš 
a Vlach 2x. Z  toho je patrné, jak velikou ztrátu utrpěly některé poříčské 
rodiny.  V armádách sloužilo celkem 30 ruských, 11 italských a 4 francouz-
ští legionáři. Z padlých legionářů to byli 4 ruští a 1 italský. Ostatní mimo 
legionářů bojovali na všech bojištích, v ruském Polsku, v Srbsku, v Albánii  
a v Itálii. Z nich padlo celkem 85 vojínů a domobranců. Někteří z nich ne-
zemřeli hned na bojišti, ale až později na následky zranění nebo nemoci. 
Další se vrátili domů jako invalidé a po několika letech předčasně zemřeli. 
Podrobnější a další údaje o této válce a našich padlých jsou uvedeny ve výše 
zmíněné školní kronice.

Václav Cvejn, kronikář

Poděkování příznivcům Lidových plesů
Chtěl bych vyslovit poděkování všem věrným dlouholetým účastníkům, 
pořadatelům a sponzorům našich Lidových plesů ve Velkém Poříčí. Roli 
hlavního pořadatele jsem převzal po panu Josefu Pašťálkovi (Kopečákovi)
a po mém otci Josefu Cvejnovi (Lidové plesy organizovali od roku 1969 

SPORT 



13

Místní akční skupina Stolové hory: rok 2018 nejen 
dotační
Počátek nového roku vybízí k  zamyšlení nad rokem uplynulým a nutno 
na úvod podotknout, že pro Místní akční skupinu Stolové hory (MAS), 
která podporuje a rozvíjí regiony Hronovska, Policka a město Náchod, byl 
v pozitivním smyslu slova turbulentní. Podařilo se nám vyhlásit 8 výzev 
v oblastech zemědělství, životního prostředí, zaměstnanosti, dopravní in-
frastruktury a občanské vybavenosti na území MAS. A do této chvíle MAS 
schválila přidělení dotace pro celkem 32 projektů! U projektů zaměřených 
na zemědělství a lesnictví čekáme na hodnocení Ministerstva zemědělství, 
ale v dalších oblastech se už projekty realizují. A které to jsou? Například 
v Bezděkově nad Metují se oprav dočkal kostel sv. Prokopa, jenž momentál-
ně prochází náročnou rekonstrukcí vnějšího pláště a dvou hřbitovních zdí. 
Dále se v Polici nad Metují o letních prázdninách uskutečnily příměstské 
tábory, které budou pokračovat i v následujících dvou letech. Jedním z pro-
jektů zaměřujících se na bezpečnější dopravu v obcích je výstavba lávky pro 
pěší přes železniční trať, která propojuje ulice Na Letné a Za Tratí v Nácho-
dě. Tímto samozřejmě výčet realizovaných akcí nekončí, neboť jsme nele-
nili ani v závěru roku, kdy jsme vyhlásili dalších 5 výzev, v rámci kterých 
podpoříme předškolní vzdělávání nebo rozvoj sociálních služeb.  
Kromě přerozdělování finančních prostředků se MAS zaměřuje v  rámci 
svého největšího projektu na rozvoj regionu i v oblasti předškolního, zá-
kladního a neformálního vzdělávání na Náchodsku. Formou seminářů 
podporujeme i vzdělávání dospělých; zkraje roku 2018 jsme na Slavném 
uspořádali seminář pro zemědělce a lesníky. Pro stejnou skupinu byl urče-
ný seminář o agrolesnictví, uskutečněný v září v Polici nad Metují. V létě 
jsme se zúčastnili akce Farmářské filmové léto na ekofarmě v Bělém a k pří-
ležitosti oslav 100. výročí vzniku Československa jsme ve spolupráci s Měs-
tem Stárkov uspořádali akci spojenou s výsadbou lípy svobody doplněnou 
o bohatý doprovodný program. 
I v nadcházejícím roce vyhlásíme další výzvy, již nyní probíhá příprava čtyř 
výzev, jež napomůžou například hasičům k pořízení techniky nebo kraji-
ně při výsadbě dřevin v alejích. MAS bude nadále sdružovat místní města, 
obce, neziskový sektor, podnikatele a další k naplňování krásného, ale ne-
lehkého údělu, kterým je rozvoj regionu. Děkujeme všem našim členům 
a dalším příznivcům za to, že jsou v tomto s námi na jedné lodi. Celému 
regionu MAS Stolové hory přejeme, aby i nadále na radnicích a obecních 
úřadech seděli osvícení starostové a starostky, kteří dohlédnou i za hranice 
svého města. 
O našich aktivitách se více dozvíte na www.mas-stolovehory.cz a najdete 
nás také na facebooku.

Mirka Soldánová

Velké Poříčí je místem pro rozvoj vzdělávání 
na Náchodsku  
V loňském roce uspořádaly ve Velkém Poříčí Místní akční skupiny Stolové 
hory a Mezi Úpou a Metují několik pracovních setkání pro učitele, asistenty 
pedagoga a školní asistenty. Témata podporovala matematickou a čtenář-
skou gramotnost a komunikaci mezi školou, žákem a rodinou. Příležitost 
pro spolupráci a sdílení příkladů dobré praxe umožnily vedení mateřských 
škol řešit jejich potřeby.
V letošním roce budeme na tematická setkání navazovat semináři  
a workshopy. Například, jak vést třídní dokumentaci, jak začleňovat žáky  
s odlišným mateřským jazykem a dvoudenním školením pro asistenty pe-
dagoga a školní asistenty.
Pro rodiče žáků jsme v Červeném Kostelci zorganizovali besedu s názvem 
„Děti v pasti sociálních sítí“, která se zabývala kyberšikanou a životem mla-
dých na sociálních sítích. Besedy se zúčastnilo přes 120 rodičů a pro velký 
zájem ji budeme znovu letos pořádat, neboť se ukazuje její aktuálnost.

20. kolo Neděle 7. 4. 2019 16:30 SK Týniště nad Orlicí - TJ V. Poříčí
21. kolo Sobota 13. 4. 2019 17:00 TJ Velké Poříčí - TJ Slovan Broumov
22. kolo Sobota 20. 4. 2019 17:00 SK Sparta Úpice - TJ Velké Poříčí
23. kolo Sobota 27. 4. 2019 17:00 TJ Velké Poříčí - FC Spartak 

Kobylice
24. kolo Sobota 4. 5. 2019 17:00 SK Roudnice - TJ Velké Poříčí
16. kolo Středa 8. 5. 2019 17:30 MFK Trutnov B - TJ Velké Poříčí 
25. kolo Sobota 11. 5. 2019 17:00 TJ Velké Poříčí - TJ LOKOMOTIVA 

Hradec Králové
26. kolo Neděle 19. 5. 2019 17:00 FC OLYMPIA HK - FK Kratonohy B 

- TJ Velké Poříčí 
27. kolo Neděle 26. 5. 2019 17:00 FK Náchod B - TJ Velké Poříčí
28. kolo Sobota 1. 6. 2019 17:00 TJ Velké Poříčí - FC Nový Hradec 

Králové
29. kolo Neděle 9. 6. 2019 17:00 FK Černilov - TJ Velké Poříčí
30. kolo Sobota 15. 6. 2019 17:00 TJ Velké Poříčí - SK Česká Skalice

Okresní přebor muži
15. kolo Neděle 31. 3. 2019 16:30 TJ V. Poříčí B - So. Stárkov
16. kolo Neděle 7. 4. 2019 16:30 So. V. Jesenice - TJ V. Poříčí B
17. kolo Neděle 14. 4. 2019 17:00 TJ V. Poříčí B - AFK Hronov
18. kolo Sobota 20. 4. 2019 17:00 TJ Velichovky - TJ V. Poříčí B
19. kolo Neděle 28. 4. 2019 17:00 TJ V. Poříčí B - So. Hejtmánkovice
20. kolo Neděle 5. 5. 2019 17:00 So. Zábrodí - TJ V. Poříčí B
14. kolo Středa 8. 5. 2019 16:00 So. Mezilesí - TJ V. Poříčí B
21. kolo Neděle 12. 5. 2019 17:00 TJ V. Poříčí B - Ji. Machov
22. kolo Sobota 18. 5. 2019 16:00 TJ Dolany - TJ V. Poříčí B
24. kolo Sobota 25. 5. 2019 17:00 Sl.Teplice n/M - TJ V. Poříčí B
23. kolo Neděle 2. 6. 2019 17:00 TJ V. Poříčí B - Ji. Martínkovice
25. kolo Neděle 9. 6. 2019 10:00 TJ Č. Kostelec B - TJ V. Poříčí B
26. kolo Neděle 16. 6. 2019 17:00 TJ V. Poříčí B - SK Babí

Sršni už nelétají při zemi 
Zdravíme všechny příznivce hokeje a naše věrné fanoušky týmu HC Srš-
ni Velké Poříčí. Letošní soutěž byla rozehrána formou kvalifikace dvanácti 
mužstev a to spojením naší třetí ligy a druhé ligy neregistrovaných hoke-
jistů. Po odehrání kvalifikace jsme se umístili na třetím místě, a tudíž za-
kotvili poprvé v historii našeho týmu v druhé lize, kde na nás čekají celky: 
HC Marco, HAAS, Kocouři Úpice, Wikov Hammers a Aligátoři. S těmi-
to celky se utkáme ještě jednou, a když vše dopadne dobře, postoupíme 
do play-off, kde by bylo malým zázrakem zakončení soutěže na pomyslné 
bedně. No uvidíme. Sršni letos také tradičně pořádají florbalový turnaj, kte-
rý se bude konat 6. dubna ve Velkém Poříčí. Všem fanouškům děkujeme  
a hokeji zdar.  

Tomáš Petr

RŮZNÉ 
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Karel Langr, předseda představenstva Hašpl a.s.

V  červnu se chystá v  parku náchodského Déčka sobotní odpoledne pro 
rodiče s dětmi na téma „Hry s matematickým podtextem venku i ve stanu“, 
kde se návštěvníci budou moci seznámit s principy matematicko-logických 
a mentálně rozvojových her. Dále se plánují čtenářské dílny pro pedagogy, 
knihovníky a rodiče. Aktuální pozvánky s termíny na jednotlivé akce mů-
žete sledovat na Facebooku: Rozvoj vzdělávání na Náchodsku – MAP 2. 

Jana Vanišová a Anna Hubáčková
Koordinátorky aktivit projektu

Ohlédnutí za rokem plným změn
Společnost Hašpl může být pro někoho neznalého možná trochu zjevením: 
firma z východních Čech, která svými výrobky zásobuje evropský trh. Fir-
ma, kterou mnozí znají jen jako výrobce hřebíků, ale jejíž portfolio je v sou-
časnosti mnohem, mnohem širší.
Firma, která odstartovala z machovské stodoly na jednom hřebíkovém au-
tomatu, se během let vyšvihla na lídra ve svém oboru. V Evropě bychom 
marně hledali výrobce s  podobným zaměřením a stejnou výrobní kapa-
citou. Firma, která ukazuje, že i z malého městečka na samých hranicích 
republiky se dá dělat velký byznys. 
Od prvních vyrobených a vyexpedovaných hřebíků už uplynulo více jak 
čtvrtstoletí, tak se pojďme podívat, co pro firmu znamenal rok 2018. 
„Rok 2018 byl pro nás rekordní a přelomový v mnoha ohledech“, shrnuje ve 
stručnosti Karel Langr, předseda představenstva, a pokračuje: „V uplynu-
lém roce došlo k dramatickému navýšení tržeb; přiblížili jsme se až k hra-
nici tři čtvrtě miliardy korun. Je to obrovský nárůst oproti roku 2017 a pro 
nás je to potvrzením, že investice, které jsme v uplynulých letech udělali, 
byly krokem správným směrem“.
Investice směřovaly do několika oblastí: především šlo o zefektivnění vý-
roby, které umožnil nákup hřebíkového automatu, v současnosti nejvýkon-
nější technologie svého druhu na světě. Firma Hašpl se nákupem dánské 
technologie v  hodnotě přes 9 mil. Kč přizpůsobila aktuální poptávce po 
tomto zboží.
Druhou oblastí, kam investice směřovaly, byl nákup manipulační techni-
ky pro výrobu i velký centrální sklad v Hynčicích, kam se před nedávnem 
přestěhovaly veškeré sklady, distribuce a logistika. Areál v Hynčicích další 
rozsáhlé investice teprve čekají, na letošní a následující rok se chystá zásad-
ní rekonstrukce zastaralého a v mnoha ohledech nevyhovujícího areálu.
Velkým průlomem, který také v nemalé míře přispěl k navýšení tržeb, bylo 
spuštění nového E-shopu s  kompletním sortimentem. Ocenili ho nejen 
koncoví zákazníci, ale zejména stávající obchodní partneři, kterým pomá-
há pružně reagovat na aktuální poptávku. „Počet zrealizovaných objedná-
vek s novou aplikací raketově stoupl a potvrdil tak, že čas, který jsme vývoji 
internetového obchodu věnovali, se vyplatil“, shrnuje Karel Langr.
A jak je to s  lidskou pracovní sílou, napadne člověka pohybujícího se ve 
strojařském prostředí, kde je šikovných lidí stále nedostatek? „Personální 
otázku jsme v uplynulém roce řešili také často a stejně jako v jiných firmách 
s technickým zaměřením, ani u nás to nebyla otázka jednoduchá. Podařilo 
se nám však stabilizovat kvalitní tým, kterému věříme a s  nímž bychom 
rádi realizovali další cíle, které jsme si na příští měsíce a roky stanovili. 
Firmě se daří, tak proč bychom si nevytkli vysoké mety?“, uzavírá předseda 
představenstva.
A tomu nezbývá než držet pěsti.

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci
s MS Českého červeného kříže Velké Poříčí vyhlašuje

HUMANITÁRNÍ 
SBÍRKU

v úterý dne 9. dubna 2019
dopoledne od 9.00 hod. – 11.00 hod.

odpoledne od 13.00 hod. – 17.00 hod.
v SOKOLOVNĚ ve Velkém Poříčí

Jaké věci je možné darovat:
	 • letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)
	 • lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony
	 • látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám 
    odřezky a zbytky látek)
	 • domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky 
   – zabalené v krabici
	 • péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky, peří
	 • obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou)
	 •	kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti
 •	hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové
 •	menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční
 •	knihy, časopisy

Věci, které vzít nemůžeme:
	 •	ledničky,	televize,	počítače
	 •	matrace,	koberce	–	z ekologických	důvodů
	 •	nábytek
	 •	znečištěný	a	vlhký	textil	

Věci, prosíme, zabalte do igelitových pytlů či krabic,
aby se nepoškodily transportem

Děkujeme za Vaši pomoc.

Více na www.diakoniebroumov.cz, 
tel. 491 524 342
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čerpá informace v papírové i digitální formě. Naopak je ideální tato dvě 
média využít k tomu, abychom si zážitek z našeho poznávání užili naplno.
Kladské pomezí má přízvisko „Krajina příběhů“ a při letmém pohledu do 
knihovny na díla Škvoreckého, Němcové, bratří Čapků a Jiráska nemůžeme 
než souhlasit. Romantická údolí, skalní města, zámky i hluboké lesy nabízí 
spisovateli s dostatkem fantazie ideální prostředí, kam zasadit své dílo.
Proto, abychom na chvíli viděli náš kraj očima slavných spisovatelů, ne-
musíme znovu pročítat celé jejich obsáhlé dílo, ale využijeme možností  
21. století. V Informačních centrech regionu nalezneme papírové průvodce 
a mapy, které nám pomohou s orientací v životě autorů i s hledáním míst 
spjatých s jejich dílem.
V náchodském „íčku“ si můžeme kupříkladu vyzvednout Průvodce Ná-
chodem Josefa Škvoreckého od Aleše Fetterse. Jak už název napovídá, 
projdeme s ním spisovatelovo rodné město a porovnáme, jak moc se liší 
od literárního Kostelce z Prima sezóny a Zbabělců. V českoskalickém in-
formačním centru na nás čeká mapa Babiččina údolí s místy spojenými  
s legendární prózou Boženy Němcové. V hronovském IC nám pak poradí, 
kde naleznete Jiráskovo Padolí, proslavené čtyřdílnou kronikou U nás.
Na závěr tu máme ještě jednu lahůdku. Díky projektu Čapek můžeme ob-
jevit místa v Královéhradeckém kraji spojená s Helenou, Josefem a Karlem 
Čapkovými. Kde řádil loupežník Lotrando a mnoho dalšího se dozvíme 
hned ze dvou zdrojů. Prvním je papírová mapa Čapek, kterou seženeme  
v informačních centrech, druhým je webový portál www.karelcapek.cz. 
Tam se dozvíme také o aktualitách spojených s dílem sourozenců, ať už jde 
o chystané divadelní či filmové adaptace, výstavy Josefových výtvarných děl 
nebo tematické přednášky.
Inspirace k zážitkům máme pro měsíc březen dostatek. Tak tedy vzhůru do 
Krajiny příběhů!

Jiří Švanda

Bilance činnosti Ligy proti rakovině Náchod v roce 2018
Každoročně na konci předchozího roku hodnotí svou celoroční činnost 
Liga proti rakovině Náchod, zapsaný spolek, občanské sdružení onkolo-
gických pacientů a přátel, které již více než 20 let působí v oblasti protiná-
dorové prevence. Prvořadým cílem náchodské LPR je především soustavná 
preventivní činnost, v níž se její členové zaměřují zejména na mladou gene-
raci – středoškolskou mládež. Součástí přednášek je i nácvik samovyšetření 
pro prevenci rakoviny prsu na fantomových modelech. 
Za svůj největší úspěch v  roce 2018 považují členové náchodské poboč-
ky LPR výborný výsledek Českého dne proti rakovině, veřejnosti známé-
ho pod názvem Květinový den. Díky spolupráci s  15 středními školami 
a se skauty v mnoha městech a obcích Náchodska, Broumovska, Policka, 
Trutnovska, Novoměstska a Jaroměřska bylo dne 16. května 2018 v našem 
regionu prodáno celkově 12 279 kytiček a na celorepublikový účet sbírky 
bylo posláno 278 174 Kč! V celostátní statistice 58 organizací se umístila 
náchodská LPR na vynikajícím 5. místě v počtu prodaných kytiček a po-
dle celkovém výtěžku Květinového dne na 6. místě! Je to úctyhodný výkon 
a čest pro celý region. Stojí za ním veliký kus práce členů Ligy proti rakovi-
ně Náchod a spolupracujících subjektů i tradičně vstřícné přijetí obyvatel. 
Zároveň je také důležité, že významná část výtěžku sbírky se vždy vrací zpět 
do regionu, především pro Hospic Anežky České v Červeném Kostelci.
Věříme, že i v dalších letech bude veřejnost příznivě nakloněna našim pro-
jektům. Již nyní probíhá intenzivní příprava na letošní ročník Květinového 
dne, který proběhne ve středu 15. května 2019. Zároveň bychom v našich 
řadách rádi uvítali nové zájemce o dobrovolnickou práci v naší organizaci, 
protože akcí a aktivit je opravdu dost! Pokud nám chcete v naší činnosti 
pomoci, ozvěte se prosím na kontaktní tel. 605  244  562. Naše občanské 
sdružení se na sklonku minulého roku přestěhovalo a nyní sídlí na adrese 
Pražská 1759 (areál Hamra). 

MUDr. Vladimír Müller,
Ing. Libuše Kučerová a Mgr. Renata Lelková

Kladské pomezí
Kladské pomezí má nové certifiko-
vané regionální produkty a za sebou 
rok s Čapky a Festivalem zážitků.
Branka, o.p.s., zastřešující turistickou oblast Kladské pomezí, svou činností le-
tos opět přispěla k zvýšení atraktivity destinace. Pokračovalo se nejen v úspěš-
né cestovatelské soutěži Toulavý baťoh, ale přibylo také komplexní zpracování 
života rodiny Čapkovy v Královéhradeckém kraji v papírové (mapa), elektro-
nické (web) i společenské (konference, přednášky a setkání) formě. V červenci 
a srpnu proběhl první ročník Festivalu zážitků na téma osobnosti. 
Poslední letošní novinkou je certifikování dalších dvou regionálních pro-
duktů Kladského pomezí. „Snažíme se ocenit čas a péči, které výrobci vě-
nují svému dílu. Při výběru je pro nás důležitá kvalita i originalita provede-
ní, aby si turista i místní spojovali se značkou vždy něco nezaměnitelného,“ 
komentuje projekt Markéta Venclová, ředitelka Branky, o. p. s.
V roce 2018 se počet regionálních produktů Kladského pomezí zvýšil na 
13. Přibyly folklorní panenky ze dřeva, zdobené paličkovanou krajkou od 
Terézie Kalinayové z Vestce u Jaroměře a dětské látkové plenky paní Ničo-
vé z Horních Rybníků u Červeného Kostelce. Ty vynikají svou barvitostí, 
praktičností i ekologičností.

O obou výrobcích i dalších regionálních produktech se zájemci o dílo míst-
ních šikovných rukou dozví více na webových stránkách Kladského po-
mezí, kde jsou k dispozici nejen obrázky, ale také seznam prodejních míst.

Branka je obecně prospěšná společnost, jejímž cílem je šetrný rozvoj cestov-
ního ruchu. Zakladatelem je Svaz cestovního ruchu Kladské pomezí, který 
sdružuje více než 40 měst, obcí a soukromých subjektů. 
Kladské pomezí je oficiální název turistické oblasti v severovýchodních Če-
chách při hranici s Polskem, která zaujímá rozlohu bývalého okresu Náchod 
a částečně zasahuje do okresu Trutnov v oblasti Jestřebích hor. Název vychází 
z historie, kdy tudy procházela důležitá obchodní stezka spojující Prahu s pol-
ským Kladskem.

Jiří Švanda

Literární toulky Kladským pomezím
Březen je měsícem knihy i internetu. Oběma zdrojům informací a zábavy 
se v dnešním tipu na výlet nevyhneme, protože moderní turista většinou 

MS ČČK Velké Poříčí pořádá 
JARNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVU

v sobotu 30. 3. 2019 od 9 do 15 hodin
v sále Obecního domu Velké Poříčí
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Podpora regionu je naše srdeční záležitost
V loňském roce rozdělila Saar Gummi Czech prostřednictvím sponzoringu 
více než 1,8 miliónu korun.
Ve sponzoringu mají důležitou roli zaměstnanci Saar Gummi. Již šestým 
rokem žádají o příspěvky pro své kluby, školy nebo jiné prospěšné organi-
zace a aktivity v projektu „Pracuješ v SaarGummi, podpoř svůj tým“, zkrá-
ceně označovaném jako mikrosponzoring. 
V loňském roce zaměstnanci podali 153 žádostí a získali pro své aktivi-
ty a aktivity svých dětí 559 500 korun, což je o 50 procent více žádostí  
a o 175 000 korun více než v roce 2017.
Větší částky jsou přidělovány v rámci běžného sponzoringu. Například ve 
Velkém Poříčí jsme již třetím rokem podpořili nákup prvků na naučnou 
stezku v Olšině. Před třemi lety jsme přispěli na nákup workoutové sestavy, 
vloni na nákup kolotoče a houpadla a letos podpoříme zakoupení sklu-
zavky. 

Hana Říhová, personalistka SGC

	ložiska
	agroložiska
	nerezová ložiska
	řemeny
	řetězy

	gufera
	o-kroužky
	lepidla
	maziva 

PRUŽINY tlačné/tažné, 

AUTOBATERIE SZNAJDER

VK LOŽISKA s.r.o. 
Komenského nám. 106 

(naproti Pejskarovi)
549 54 Police nad Metují

sklad Police nad Metují

kontakt:
491 541 600 
www.vkloziska.cz

Náš stálý sortiment

NOVĚ u nás nakoupíteINZERCE

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapra-
cování, pracoviště Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443, 444

Operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 33 000 Kč až 35 000 Kč.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výro-
bě vytlačovaných pryžových těsnění pro auto-
mobily, hledá zaměstnance na pozice:

AUTOMAT NA MLÉKO
Ve Velkém Poříčí na náměstí 

v prostorách foyer školní jídelny

• Přístup 24 hodin denně
• Cena za litr 15 Kč

• Možnost stáčení do vlastních nádob
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Nevíte co s dětmi o jarních prázdninách?

Ve dnech 4. – 8. března je pro děti připraven dopolední program 
v knihovně městyse Velké Poříčí. 

Čekají vás zábavné kvízy, hry, soutěžení, čtení.
Celý program knihovny sledujte 

na http://knihovnavelkeporici.webk.cz/ 
nebo na facebooku knihovny
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radost
KDYŽ  JE  NAKUPOVÁNÍ ...A  POPÍJENÍ  KÁVY

zazitek

         WWW.DOHAJAN.CZ                              WWW.SKVORECKYCAFE.CZ

ULICE  KOMENSKÉHO  1203 NÁCHOD
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DALŠÍ ČÍSLO POŘÍČSKÉHO ZPRAVODAJE VYJDE 1. KVĚTNA 2019

Poříčský zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí,
IČO 654451, pod evid. č. MK ČR E 14490

Periodický tisk územního samosprávného celku.
Příspěvky zasílejte nejpozději do 12. dne měsíce před datem výroby.

Výtisk zdarma.
E-mail: knihovna@velkeporici.cz, www.velkeporici.cz

Foto: Úřad městyse Velké Poříčí
Tato tiskovina byla zhotovena v rámci odborné výuky žáků Centra propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí


